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Kansikuva:
Israelin ensimmäistä naispääministeriä, Golda Meiriä 
(1898-1978) on pidetty alkuperäisenä Rautarouvana en-
nen kuin nimi liitettiin brittipääministeri Margaret That-
cheriin.

Pääkirjoitus

Kimmo Janas

• Kesän aikana on saanut paikoitellen jopa huvit-
tuneena seurata hallituksemme ympärillä käytyä 
keskustelua tai oikeastaan riitelyä.

Edesmennyt karjalaisäitini tapasi sanoa, että 
kuka vanhoja muistaa sitä tikulla silmään. Oppo-
sitio ja varsinkin maamme media eivät kuitenkaan 
pelänneet sokeutumista, ja niin sitä kaiveltiin po-
liitikkojen vanhoja, jopa 15 vuotta vanhoja some-
kirjoituksia oikein antaumuksella – ja tietenkin 
täysin ilman anteeksiannon henkeä.

Mutta ei niin pahaa, etteikö jotain hyvääkin.
Valtioneuvosto julkaisi elokuun lopulla tiedon-

annon yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja syrjimät-
tömyyden edistämisestä suomalaisessa yhteiskun-
nassa eli ns. rasismitiedonannon. 

Meidän Israeliin positiivisesti suhtautuvien nä-
kökulmasta parasta kyseisessä tiedonannossa on, 
että hallitus kriminalisoi nyt holokaustin kieltä-
misen. 

Vihatekoja mm. juutalaisia ja muita uskonto-
ryhmiä kohtaan myös ehkäistään. 

Samalla hallitus lupaa selvittää mahdollisuuk-
sia ainakin natsismin ja kommunismin symbolien 
käyttämisen kriminalisointiin, kun niitä käytetään 
aatteiden edistämistä tavoitellen.

Ja viimeinkin – monivuotisen väännön jälkeen 
– vainojen uhrien muistopäivää aletaan viettää 
kansainvälisen käytännön mukaisesti eli holokaus-
tin uhrien muistopäivänä tammikuun 27. päivä. 

World Jewish Congressin presidentti Ronald 
S. Lauder reagoi välittömästi ilmoitukseen, että 
Suomen hallitus on päättänyt kriminalisoida ho-
lokaustin kieltämisen:

”Avoin keskustelu on yksi terveen demokraatti-
sen yhteiskunnan avaimista, mutta liian kauan on 
ollut niitä, jotka ovat piileskelleet sananvapauden 
kilven taakse häpäillen natsien ja heidän yhteistyö-
kumppaneidensa murhaamien kuuden miljoonan 
juutalaisen muistoa.

Liityn Suomen juutalaisyhteisöjen keskusneuvos-
toon kiittääkseni maan hallitusta sen päätöksestä 
kriminalisoida holokaustin kieltäminen. Kenenkään 
ei pitäisi pystyä käyttämään kärsimystämme keskus-
telunaiheena. Lisäksi tuen jatkopyrkimyksiä tutkia 
mahdollisuutta kriminalisoida myös natsisymbolien 
käyttö Suomessa.

Hallituksen päätös, jonka mukaan holokaustin 
muistopäivä 27. tammikuuta tunnustetaan nyt 
sellaiseksi, merkitsee juutalaisyhteisön keskeistä roo-
lia holokaustin aikana menettämiensä muistoksi 
asianmukaisesti ja on kansainvälisten käytäntöjen 
mukainen."

Eli vaikka me suomalaiset tulemme joskus jälki-
junassa, onneksi olemme kuitenkin junan kyydissä 
emmekä asemalla ihmettelemässä...
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Risto Huvila

Puheenjohtajan mietteitä

• Näin voisi kuulua israelilaisten ja juutalaisten 
ystäviemme automaattisesta puhelinvastaajasta, 
kun juutalaisen kalenterin lehti kääntyi uuteen 
vuoteen syyskuun 15. päivän iltana. Haluankin 
toivottaa kaikille ystävillemme hyvää ja makeaa 
uutta vuotta – shana tovah u’metukah!

Jouduin varsinaisen kesämyrskyn silmään 12.6. 
Tapiolan kirkolla järjestetyssä seminaarissa, jon-
ka teemana oli Kristittyjen kohtalo Palestiinassa, 
Israelissa ja Lähi-idässä. Tilaisuuden puhujavie-
raana oli Helsingin yliopistosta muutamaa päivää 
aiemmin kunniatohtorin arvonimen saanut, myös 
Suomen luterilaisessa kirkossa vaikuttanut pales-
tiinalaispiispa Munib Younan.

Olin nähnyt STT:n jakaman mainoksen tilai-
suudesta ja otsikon lisäksi silmiini pisti maininta, 
että hän [piispa Younan] pitää [Israelin] miehitystä 
syntinä. Lisäksi mainoksessa todettiin, että You-
nan kritisoi kristillistä sionismia uskonnollisena 
ääriajatteluna.

Kristillisellä sionismilla tarkoitetaan aatetta, 
joka perustuu Raamatun ilmoitukseen juutalaisen 
kansan oikeudesta ja paluusta omaan maahansa 
Israelin historialliselle alueelle. Tiedän, että huo-
mattava osa jäsenyhdistystemme jäsenistä omaa 
tällaisen käsityksen, ja on juuri siksi mukana toi-
minnassamme, vaikka toimintamme ei lähtökoh-
taisesti ole uskonnollista.

Tällaisen käsityksen leimaaminen uskonnolli-
seksi ääriajatteluksi on vähintäänkin kyseenalaista, 
koska maamme niin luterilaisessa kuin muissakin 
kirkkokunnissa näin on ajateltu laajalti viimeisen 
100 vuoden ajan.

Piispa Younan puhui palestiinalaiskristittyjen 

ahdingosta ja syytti kaikista heidän ongelmistaan 
yksinomaan Israelia ja samaan virteen yhtyi pai-
kalla ollut Kuopion piispa Jari Jolkkonen, joka 
kesken puheenvuoroaan kohdisti sanansa minulle: 
"Risto --- se kristillinen sionismi, jota sinä edustat, 
niin sillä ei ole paikkaa Kuopion hiippakunnassa. 
Ja toivottavasti ei, jos minusta on kiinni, niin ei 
meidän kirkossa".

Mitä kaikkea Tapiolan kirkolla sitten tapahtui-
kaan, selviää päätoimittajan artikkelista sivulta 14.

Myös Israelissa kuohuu edelleen, minkä myötä 
jäsenyhdistystemme piiristä on noussut erilaisia 
mielipiteitä ja kannanottoja liittyen maan tilan-
teeseen. Otimme asian puheeksi liittohallituksessa 
heinäkuussa, ja yksimielinen kantamme oli, ett-
emme ota kantaa Israelin sisäpoliittisiin kysymyk-
siin, vaan liitto on Israelin ja israelilaisten ystävä 
riippumatta kuka kulloinkin on vallankahvassa. 
Julkaisimme asiasta 26.7. virallisen kannanoton 
liiton nettisivuilla ja Facebookissa ja voit lukea 
sen myös sivulta 19.

Hyvää alkavaa syksyä kaikille!

Numeromme on 
muuttunut, 

uusi numeromme 
on 5784!

Israel-ystävyystoimikunta

Sunnuntaina 29.10.2023 klo 15

PUHUJINA Israelin Suomen-suur lähettiläs 
Hagit Ben-Yaakov, ministeri Sari Essayah 

ja piispa Teemu Laajasalo

MUSIIKKI kanttori Ursula Auvinen

MUKANA MYÖS Suomen Karmel-yhdistyksen 
toiminnanjohtaja Risto Auvinen

Israel-ystävyystoimikunnan puheenjohtaja Kari Teittinen
Suomi-Israel Yhdistysten liiton puheenjohtaja Risto Huvila

Töölön seurakunnan kirkkoherra Hilkka Niemistö

Meilahden kirkko, Pihlajatie 16, Helsinki

Tervetuloa!

Tilaisuudessa kerätään lahja Suomen WIZO:n ylläpitämälle 
Shaviv-päiväkodille Israelissa.

Israel
75

-solidaarisuusjuhla

Vapaa pääsy,
ohjelma 5 euroa



6 7JEDIDUT • 3 / 2023 JEDIDUT • 3 / 2023

Kimmo Janas

u

Venäjän hyökättyä 
Ukrainaan 
viime vuoden 
keväällä moni 
eurooppalainen 
valtio on alkanut 
hankkia uutta 
aseistusta 
armeijoilleen, 
näin myös meillä 
Suomessa. 
Hallitus ohjasi 
Puolustusvoimille 
noin kolme miljardia 
euroa lisää rahaa. 
Tosin suomalainen 
puolustuskyky 
oli jo valmiiksi 
montaa muuta 
maata vahvemmalla 
tasolla.

Suomi panostaa 
israelilaiseen 
aseteknologiaan

• Kun Suomesta tuli Naton 
jäsen kuluvan vuoden huhti-
kuun 4. päivänä, jo seuraavana 
päivänä puolustusministeriö 

Ilmatorjunnan korkeatorjun-
takyvyn parantamiseen liittyvä 
hanke on osa Suomen ilmapuo-
lustuksen kokonaisuutta.  Venä-
läisen Buk-ilmatorjuntajärjes-
telmän poistuminen käytöstä 
viime vuosikymmenellä jätti 
aukon maamme ilmapuolus-
tukseen. Ilmatorjuntamme ny-
kyinen kärki on amerikkalainen 
Nasams-järjestelmä, joka käyt-
tää samoja Amraam-ohjuksia 
kuin Hornetit, mutta niiden 
korkeusulottuvuuden on arvi-
oitu jäävän jopa vajaaseen 10 
kilometriin.

Puolustusvoimien logistiik-
kalaitos lähetti korkeatorjun-
nan tarjouspyynnöt vuoden 
2020 lokakuussa viidelle yrityk-
selle, joista kahden israelilaisen 
yrityksen kanssa jatkettiin neu-
votteluita keväästä 2022 lähti-
en. Hankinnan arvo on 392 
miljoonaa euroa. Tämän lisäksi 
on varattu noin 264 miljoonan 
euron optio lisäostolle, josta 

päätetään myöhemmin. David’s 
Sling onkin yksi Suomen viime 
aikojen merkittävimmistä ase-
hankinnoista.

Suojausta lähes 
koko Suomelle

Suomi hankkii järjestelmän 
30 kilometrin korkeusulottu-
man Stunner-ohjuksilla sekä 
elektronisesti keilaavalla 3D-
tutkalla. David’s Sling -järjes-
telmän alueellinen kattavuus 
on myös varsin merkittävä. 
300 kilometrin kantamalla yksi 
patteri pystyy suojaamaan noin 

julkisti uuden David’s Sling 
-ilmatorjuntaohjusjärjestelmän 
hankinnasta israelilaiselta Rafa-
el Advance Systemsiltä.  

283 000 neliökilometrin alueen 
eli lähes 80 prosenttia maamme 
pinta-alasta.

Järjestelmä pystyy todennä-
köisesti hyödyntämään myös 
vuonna 2019 samalta valmis-
tajalta hankittuja vastatykistö-
tutkia ulkoisina sensoreinaan.

Hankittu David’s Sling-
järjestelmä on Rafaelin ja ame-
rikkalaisen Raytheon-yhtiön 
yhteistyössä kehittämä kor-
keatorjuntajärjestelmä. Israel 
otti David’s Slingin käyttöönsä 
vuonna 2017, mutta ensim-
mäisen taistelutorjuntansa se 
teki vasta viime toukokuussa 
pudottaessaan kaksi islamilai-
sen Jihadin rakettia Operation 
Shield and Arrow:ssa. 

Suomi on ensimmäinen 
vientimaa, johon järjestelmä 
on myyty.

Voimakasta 
kasvua

Viime aikaisista Puolustusvoi-
mien lisähankinnoista peräti 40 
prosenttia kohdistuu Israeliin. 
Edellä kuvatun David’s Sling 
-ilmatorjuntaohjusjärjestel-

p   David's Sling -järjestelmän lavetti ja Stunner-ohjus.
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p   David's Sling -järjestelmän ohjuslavetti.
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u Diplomaattiuutisia...män lisäksi viime vuonna tilat-
tiin Rafael Advanced Defence 
Systemsiltä Spike SR, LR2 ja 
ER2 -ohjusjärjestelmiä. Pans-
sarivaunujen tuhoamiseen tar-
koitetun Spike-tilauksen arvo 
oli 224 miljoonaa euroa. Elbit 
Systemsiltä puolestaan Puolus-
tusvoimat tilasi 70 miljoonalla 
eurolla pitkän kantaman 122 
mm:n raketteja tykistölle ja 
24,5 miljoonalla eurolla kent-
täradioita.

Laivasto on aiemmin ti-
lannut Israelista Hamina- ja 
Pohjanmaa-luokan (laivue 
2020) ohjusveneisiinsä Gabri-
el -torjuntaohjuksia. Kaupan 
arvo oli 162 miljoonaa euroa 
193 miljoonan euron optiolla.

Israelilaisen aseteknologian 
hankinnan voimakas kasvu 
Suomessa on pantu merkille 
myös Israelin valtionjohdossa, 
ja niinpä Israel nimitti vuonna 
2021 ensimmäisen sotilasasia-
miehen, everstiluutnantti Tal 
Hefetzin Israelin suurlähetys-
töön Helsinkiin.

Pitkät perinteet
Israel on ollut myös takavuo-
sina merkittävä toimittaja niin 
maamme Puolustusvoimille 
kuin Rajavartiolaitoksellekin. 
Maavoimat tilasi 2014-2015 
israelilaisia pienikokoisia Or-
biter-lennokkeja osin korvaa-
maan jalkaväkimiinoja.

Tammikuussa 2019 Puolus-
tusministeriö kertoi Suomen 
ostavan vastatykistöjärjestel-
män Elta Systemsiltä Israelista.

Itse asiassa koko 2000-luvun 

pintatorjuntaohjusjärjestelmiä. 
2008-2021 välillä hankintapää-
töksiä on tehty lähes vuosittain, 
yhteensä noin 400 miljoonalla 
eurolla. Vuosina 2002-2020 is-
raelilaiset yritykset ovat tuoneet 
Suomeen myös siviiliaseita noin 
miljoonalla eurolla.

Kybermallia Israelista
Mielenkiintoista on, että Puo-
lustusvoimat on käynnistänyt 

uudenlaisen yhteistyökokeilun 
yritysmaailman kanssa, kyber-
varusmiesten erikoiskoulutuk-
seen valitut varusmiehet saavat 
myös innovaatio- ja yrittäjyys-
koulutusta. Sitran ja Puolustus-
voimien yhteishankkeeseen on 
haettu mallia Israelista.

Israelista on hankittu erilaista 
teknologiaa, niin Leopard-
panssarivaunujen tukiampuma-
tarvikkeita, kenttäradioita, Puo-
lustusvoimien viestintäverkon 
laitteita kuin naamioverkkoja ja 

p   Gabriel-ohjusten koeammuntoja.

p   Israel Aerospace Industriesin 
kehittämä Gabriel V -torjuntaohjus.

pq   Orbit -lennokki.
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• Sekä Suomen että Israelin 
suurlähetystöissä on syyskesän 
aikana tapahtunut henkilö-
muutoksia.

Kuten edellisessä Jedidutissa 
kerroimme, Suomen suurlä-
hettiläs Israelissa vaihtui 1.9., 
kun tehtävässä vuodesta 2019 
palvellut Kirsikka Lehto-Asi-
kainen palasi kotimaahan ja 
uutena suurlähettiläänä aloitti 
Nina Nordström, joka esitti 
kopion valtuuskirjastaan Israe-
lin ulkoministeriön protokolla-
päällikölle Gil Haskelille 5.9.

Suomen uutena puolustus-
asiamiehenä Israelissa aloitti 
1.8. eversti Oula Asteljoki. 
Huomionarvoista on, että 
maittemme välinen kasvanut 
puolustusvälineyhteistyö näkyy 
nyt myös puolustusasiamiehen 
kauluslaatoissa, kun tehtävässä 
aiemmin palvellut Vesa Vainio 
oli sotilasarvoltaan everstiluut-
nantti. 

Eversti Asteljoki ehti vastata 
Jedidutin kysymyksiin sähkö-
postitse:
Oletko virallisesti sotilas- vai 
puolustusasiamies?

Vaikka termi on erilainen, 
niin sillä tarkoitetaan samaa 
asiaa. Lähtökohtaisesti Suomen 
ulkomaille lähettämistä asia-
miehistä käytetään nimitystä 
puolustusasiamies ja Suomeen 
ulkomailta saapuvia kutsutaan 
sotilasasiamiehiksi
Milloin virkakautesi alkoi?

Virkakauteni alkoi 1.8.2023 
ja on suunniteltu päättyvän 
31.7.2026
Kattaako vastuualueesi Israe-
lin lisäksi muita maita?

Kyllä vain, vastuualueeseeni 
kuuluvat myös Egypti ja Jor-
dania
Oletko aiemmin käynyt Isra-
elissa?

Olen 5-vuotiaana asunut 
vuoden Israelissa vuosina 
1973–1974. Edesmennyt isäni 
toimi sotilastarkkailijana UNT-
SO-operaatiossa ja asuimme 
tuolloin 6 kk Jerusalemissa ja 
6 kk Tiberiaksessa. Paljon on 
jäänyt mieleen yksityiskohtaisia 
asioita ja paikkoja tuolta ajalta.
Lähdetkö matkaan yksin vai 
tuleeko perhe mukaan?

Mukanani Israeliin on muut-
tanut myös perheeni; vaimoni 
Kirsi, poikamme Santeri sekä 
koiramme Tafi, joka on 7-vuo-
tias Englannin Springerspanieli 
uros. 
Miltä Suomen ja Israelin puo-
lustusalan yhteistyö näyttää?

Maiden kahdenvälinen puo-
lustusalan yhteistyö on ollut jo 
jonkin aikaa hyvässä nousussa, 
viimeisempänä ja ehkä merkit-
tävimpänä asiana ohjusilma-
puolustusjärjestelmän (David 
Sling) hankintasopimus Israe-
lista Suomeen.
Mitä odotat virkakaudeltasi?

Mielenkiintoisen työnku-
van lisäksi odotan, että voin 
palvella Suomea ja Suomen 

puolustusvoimia tehtävälle ase-
tettujen odotusten mukaisesti. 
Tavoitteena omalta osaltani 
on syventää maidemme väli-
siä suhteita, edesauttaa uusien 
yhteistyöalueiden luomisessa 
sekä edistää Suomi-kuvaa ja 
Suomi-tietoutta israelilaisten 
lisäksi kaikkien kansainvälisten 
toimijoiden keskuudessa. Suo-
men suurlähetystön henkilöstö 
Tel Avivissa on erittäin ammat-
titaitoista ja yhteisöllisyys on 
silmiin pistävää. Tässä vaiheessa 
haluan välittää myös lähetystön 
henkilöstölle kiitokset erittäin 
lämpimästä vastaanotosta ja 
kaikesta siitä avusta, jota olen 
jo osakseni saanut.

Myös Israelin Helsingin suur-
lähetystössä on menossa hen-
kilövaihdoksia, kun konsulina 
ja edustuston varapäällikkönä 
vuodesta 2020 toiminut Iris 
Malka siirtyi elokuussa maansa 
Prahan-suurlähetystöön Tšekin 
tasavaltaan. Uuden viranhalti-
jan nimi ei vielä ole Jedidutin 
tiedossa.

p  Eversti Oula Asteljoki
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Kiina ja Israel ovat solmineet 
diplomaattiset suhteet vuonna 
1992. Sopimuksen allekirjoittivat 
tuolloiset ulkoministerit Kiinan 
Qian Qichen ja Israelin David 
Levy, Pekingissä. Diplomaattisia 
suhteita Kiinan kanssa pidettiin 
tuolloin merkittävänä asiana 
Israelissa, olihan Kiina YK:n 
turvallisuusneuvoston jäsenenä 
ainut maa, johon suhteita ei 
ollut näin korkealla tasolla. 
Eräs diplomaattisuhteiden 
solmimisen ehto oli ollut 
että Kiina osallistuisi Lähi-
idän rauhanneuvottelujen 
kierrokselle, jotka oli määrä 
aloittaa tuolloin Moskovassa.

• Diplomaatti- ja kaupallisten suhteiden suotuisa 
kehitys johti Kiinan presidentin Jiang Zemingin 
historialliseen Israelin vierailuun 2000. Vastaavasti 
Israelista on tehty neljä presidentin vierailua Kii-
naan, sekä kolmen pääministerin vierailua. Vii-
meisimpänä Benjamin Netanyahu maaliskuussa 
2017. 

Jotkut asiantuntijat näkivät Kiinan positiivisen 

Kiinan kaupalliset 
intressit Israelissa
Arto Perämäki suhtautumisen Israelia kohtaan johtuvan heidän 

ihailustaan juutalaisten kyvystä selviytyä, perhear-
vojen samankaltaisuudesta, sekä kovasta työstä ja 
koulutuksesta.

Eräänä syynä, entinen Israelin Kiinan suurlähet-
tiläs Matan Vilnai (s. 1944 ), näki että Kiinalle oli 
tärkeää ”kun he näkivät meidät (Israelin) siltana 
Yhdysvaltoihin”. Kiinalaiset uskoivat näin voivan-
sa vaikuttaa Israelin kautta Yhdysvaltain sisäisiin 
asioihin, jotka tulisivat tulevaisuudessa hyödyttä-
mään sekä palvelemaan Kiinan suurvalta-asemaa.

Kaupallisten suhteiden 
kehitystä 2000-luvulla

Kiina on Israelin kolmanneksi suurin kauppa-
kumppani maailmanlaajuisesti, Itä-Aasian suu-
rin. Kaupankäynti onkin kasvanut vuoden 1992 
määrästä, 50 miljoonasta dollarista vuoteen 2017 
mennessä jo 13,1 miljardiin dollariin. Israel vei 
Kiinaan 2017 n. 4 miljardilla dollarilla.

Kiinalaisinvestoinnit Israeliin ovat erityisesti 
start-up-yrityksiin kolminkertaistuneet aikavälillä 
2012 – 2015, investointien ollessa ennätykselliset 
16,5 miljardia dollaria vuonna 2016. Investoinnit 
tehtiin lähinnä kyberturvallisuusyrityksiin, lääke-
tieteen ja verkkoturvallisuusyrityksiin.

Kiinalaisyritykset jalkautuivat Israeliin, kuten 
China Civil Engineering Construction Corporati-
on (CCECC), saaden sopimuksen Carmel-tunne-
lin kaivamisesta Haifassa ja Petah Tikvanissa sekä 
Tel Avivin kevyen rautatiehankkeen rakentamises-
sa. Kiinalaisvalmistaja ZPMC voitti tarjouskilvan 
seitsemästä nosturista Haifan satamaan.

Toukokuussa 2013 pääministeri Netanyahu al-
lekirjoitti Kiinan vierailullaan Pekingissä n. 400 
milj dollarin kauppasopimuksen Kiinan kanssa – 

laajentuen jopa 2 miljardiin dollariin.
Kiinan diplomaatit hehkuttivat maiden ”syve-

nevistä globalisoituvista suhteista”, heti sopimuk-
sen allekirjoittamisen jälkeen. Sopimus allekirjoi-
tettiin ja laajennettiin koskemaan energiatalouden 
tutkimuksia sekä uusiutuvien energialähteiden 
osalta. Israelin suunnitteluosaamista hyödynnet-
tiin arkkitehti Haim  Dotanin osaamisella  2016 
avatussa, tuolloin maailmassa korkeimmalla ja 
pisimpänä lasipohjaisena siltana (430 m) rotkon 
yläpuolella Zhangiajien kansallispuistossa. Lasi-
silta on mitoitettu 800:n ihmisen kuljettamiseen 
sillan yli kerrallaan.

Kiinasta rekrytoitiin tuhansia eri alojen ammat-
timiehiä rakennustöihin Israeliin 2017, ja samana 
vuonna solmittiin sopimus maatalous- ja ener-
giateknologian osalta viennistä Kiinaan. Kiinan 
ja Israelin välillä järjestettiin useita yritysten välisiä 
foorumeja, joihin osallistui yli 140 israelilaista ja 
800 kiinalaisyritystä 2018. Kiinalaisyritys Alibaba 
lisäsi investointejaan tuntuvasti Israeliin.

Israelin satamien 
”kiinalaistuminen”

Erittäin paljon Israelissa, on herättänyt keskuste-
lua Kiinan valtion omistaman Shanghai Interna-
tional Port Groupin ( SIPG) voittaessa tarjouskil-
pailun kaupallisen laivaliikenteen ylläpitämiseksi 
25:si vuodeksi Haifan satamassa. Asia herätti 
keskustelua Kiinan ”kaupallisista invaasioista”, 
ja sen vaikutuksista Israelin sotilas-salaisuuksiin 
(sukellusveneet Haifan satamassa). Hankkeesta 
aiheutuu Israelille myös turvallisuusongelma, he-
rättäen kiivaan keskustelun myös Yhdysvalloissa, 
jotka käyttävät samaa satamaa aluksiensa huolto-
satamana Välimeren alueella.

Terminaali sallii nyt isomman kapasiteetin lai-
vat satamaan, jopa 400 m pitkiä, konttikapasi-
teetiltaan jopa 18 000 konttia kuljettavia. Haifa 
Bayn-terminaali olikin työn alla yhteensä kuusi 
vuotta, ollen 1,7 miljardin dollarin investointi. 
Israelin liikenneministeriön edustajat kertovat 
lausunnoissaan, että käyttöön otettu kapasiteetti 
tarjoaakin purku- ja lastauspalveluja – lyhentää 

niiden käsittelyaikaa. Lausunnossa vedottiin myös 
satama-alueen aiempiin ruuhkiin, jotka ovat nos-
taneet mm. yleisten kotitaloustuotteiden hinto-
ja, sekä myös raaka-ainehintoja (mm. autonosien 
hinnat). Osasyynä ruuhkiin ja tavaratoimitusten 
hidastumiseen, kerrotaan erääksi syyksi korona-
viruksen aiheuttamat toimituskatkot.  Kanava 13 
raportoikin Israelin talouden kärsineen jopa 218 
miljoonaa dollaria/kk tappiot myöhästymisistä.

Valtion omistaman Israel Ports Companyn tj. 
Yitzhak Blumenthal kertoo rakennetun satamain-
vestoinnin olevan kehittynyttä infraa ja tekniik-
kaa, kutsuen sitä ”Israelin tulevaisuuden yhdeksi 
tärkeimmistä infra-hankkeista”. Hän pitää sata-
man tekniikkaa nyt modernina investointina, joka 
vaikuttaa kuluttajiin – hintoja alentavasti.

Yksityisen terminaalin avaaminen tulee lisää-
mään Israelissa kilpailua Haifan, Ashdodin ja Ei-
latin kesken, hän jatkoi. Liikenneministeri Merav 
Michaeli näkee hankkeen nopeuttavan Israelin 
talouskehitystä, vientiä että kauppaa. Hän näki 
diplomaattisten suhteiden avaamisen Bahrainiin 
ja Arabiemiraatteihin tuovan uudet kaupalliset 
väylät Israelin ja Persianlahden välille.    

Kiinan investoinnit Israelin satamiin näkyivät 
jo vuodesta 2014, kiinalaisyritys China Harborin 
voittaessa tarjouskilpailun tuolloin Ashdodin sata-
man laajennustöistä. Urakka-arvoksi ilmoitettiin 
930 milj. dollaria, jonka tuolloinen pääministeri 
Benjamin Netanyahu kertoi myös vaikuttavan 
Israelin talouselämää piristävästi.  Uusi satama u
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rakennettiin nykyisestä satamasta noin kilometri 
pohjoisemmaksi, koostuen 1 000 metrin laiturista 
ja 2 800 metrin aallonmurtaja-alueesta. Ashdodin 
sataman kerrottiin olevan tuolloin osana suunnit-
teilla ollutta kiinalaisfirman rakentamaa Negev-
rataa, joka alkaisi Eilatista tai Jordanian Aqabasta 
tulevaisuuden visiona, laivakuljetuksille Kiinasta 
aina Euroopan satamiin.

Joitakin kiinalaisinvestointeja 
– ostoja Israelissa

Kiinalaisyritys nimeltään CRRC – vetureita ja 
metrovaunuja valmistava yritys voitti tarjouskil-
pailun Tel Avivin raitiotien vaunujen toimittajaksi. 
Yhtiön valmistamat ensimmäiset vaunut saapuivat 
Israeliin syksyllä 2019. Kiinalaisvalmistajalla oli 
keskeinen osuus projektissa. Dankal (Tel Avis light 
rail) on suunniteltu joukkoliikennejärjestelmä 
Tel Avivin kaupunkiseudulle, sisältäen eri jouk-
koliikennemuotoja: metro, kevytrautatieliikenne 
ja linja-autoliikenne. Vuodesta 2015 lähtien on 
kolme raitiolinjaa rakenteilla, joista ensimmäinen, 
punainen linja, valmistui elokuussa 2023. Linja 
kulkee Tel Avivin ruuhkaisen keskustan läpi ollen 
pituudeltaan 24 km, josta 12 km tunnelissa.

Kiina sijoittaa yhteistyöhön Israelin yliopistojen 
kanssa -– Tel Aviv ja Tsinguanin 300 miljoonaa 
dollaria yhteiseen tutkimuskeskukseen.  Kiinan 
lahjoitus Techionin yliopistolle Israeliin oli 130 
miljoonaa dollaria. Kiinan investoinnit Israelin 
teknologioihin olivatkin vuosina 2011–2017 yh-
teensä n. 15 miljardia dollaria.

Israelin aiemmin omistama meijeriyhtiö Tnuva 
– maan suurin elintarvikealan valmistaja, siirtyi 
Kiinan haltuun (70 % Israelin maitomarkkinois-
ta).  Kauppahinnaksi kerrottiin 1 miljardi dollaria. 
Kiina osti myös 2,4 miljardilla dollarilla israeli-
laisen Adaman joka oli tunnettu torjunta-aine ja 
kasvinsuojeluosaamisestaan.

Vastaavasti yli 1 000 israelilaista start-up yri-
tystä on perustanut toimintojaan Kiinan suur-
kaupunkeihin, Pekingiin ja Shanghaihin. Israelin 
huipputeknologia kiinnostaa kiinalaisia yrittäjiä ja 
kynnys lähteä mukaan on matala. Lisäksi johtavat 

kiinalaiset teknologiayritykset kuten Huawei, Le-
gend ja Xiaomi ovat myös perustaneet tutkimus- ja 
kehityskeskuksia Israeliin.

Akateeminen 
yhteistyö

Akateemista yhteistyötä aloiteltiin 2012 yhteisillä 
ohjelmilla, myöntämällä apurahoja tutkimuksiin 
eri säätiöiden kautta. Syksyllä 2013 Tel Avivin yli-
opisto allekirjoitti yhteistyösopimuksen tutkimus-
keskuksen perustamisesta Kiinaan, joka käsittelisi 
Lähi -idän ja Israelin ajankohtaisia kysymyksiä. 
Israelilaisyliopistot saivatkin jo yli satojen mil-
joonien lahjoituksia Kiinasta, joka herätti julkista 
keskustelua riippumattomuudesta tieteen ja tutki-
muksen saralla. Samaa tapahtuu Kiinan toimesta 
myös Euroopassa ja Yhdysvalloissa, yliopistojen 
saadessa mittavia rahoitussummia tutkimuksiin. 
Vaatien samalla ”kiinalais-asiantuntijaa” (profes-
suuria) yliopistoon – valittujen jäljet johtavat usein 
Kiinan valtion hallintoon.

Seurauksena akateemisesta yhteistyöstä on 
kiinalaisopiskelijoiden määrä lisääntynyt Israelin 
yliopistoissa mm. oppilasvaihtona. Haifan yliopis-
tossa oli v.  2016 jopa 200 kiinalaisopiskelijaa – 
lisäystä 100 %, vuodesta 2013. Vuonna 2019 pi-
dettiin Jerusalelemissa seminaari, jossa lujitettiin 
Kiinan ja Israelin korkeakoulujen yhteistyötä, 
yhteistyön Haifan yliopiston kanssa jatkuessa tii-
viinä. Yhteistyöllä pyrittiinkin lisäämään tieteen 
ja opiskelijoiden yhä avoimempaa liikkuvuutta ja 
yhteistyötä eri tutkimusprojektien parissa.

”Vaikka Kiina on kommunistinen valtio, 
sillä on kapitalistinen hallinto”

(Jonkun tuntemattoman analyytikon osuva arvio 
nyky-Kiinan harjoittamasta  politiikasta)

Yhdysvallat varoittelee Kiinan 
investoinneista Israeliin

Yhdysvaltain Lähi-idän apulaisvaltiosihteeri David 
Schenker, varoitti 2020 loppuvuodesta lisäämään 
lisääntyneen kaupan valvontaa, erityisesti hienosta 
teknologiasta jota voidaan käyttää sotilaallisessa 

valvonnassa. Lausunnossaan, Schenker varoitti 
epäsuorasti Israelia, joiden teknologiayrityksiin 
Kiina on viime vuosina investoinut voimakkaas-
ti.  Kiinalaisyritysten jalkautuminen Israeliin voi 
aiheuttaa turvallisuusuhan Yhdysvalloille, jolla on 
yhteistyötä israelilaisyritysten kanssa. Apulaisvalti-
osihteeri näkikin riskin siviiliteknologian ns. kak-
soiskäyttöisyyden tuotteissa, riskinä molemmille 
osapuolille.

Yhdysvallat peräänkuuluttaakin, että Israelin 
tulisi seurata enemmän investointeja Kiinasta is-
raelilaishuipputeknologiaan. Puheessaan Schenker 
toi esille ns. akateemisen yhteistyön riskialttiuden 
Kiinan ja Israelin välillä  – välttäen kuitenkaan kri-
tisoimasta maiden välistä yhteistyötä. Yhdysvalta-
laisedustaja neuvoikin, että Israelin tulisi tuomita 
voimakkaammin Kiinan ihmisoikeusrikkomukset 
ja Pekingin Iranilta ostama salakuljetettu öljy.

The Economist-raportin 2018 mukaan Isra-
elin suhteet herättävät turvallisuusongelmia ja 
valvonta ei pysy aina kehityksen tahdissa. Israe-
lin tiedustelupalvelun päällikkö raportoi olevan 
huolestuttavaa, jos kiinalaisrakennusmies voi 
työssään nähdä arkaluonteisia rakennuksia. Tämä 
korostuu erityisesti suurissa huipputeknologian ja 
infrastruktuurin hankkeissa. Ensimmäinen huoli 
turvallisuusviranomaisilla on vakoilun mahdolli-
suus, joka kohdistuisi Haifan sataman rakennus-
projekteissa, koska Israelin arvelluilla ydinaseilla 
varustetut sukellusveneet ovat sataman alueella. 
Asiasta ei turvallisuusviranomaisten mukaan ole 
ollenkaan keskusteltu, kertoivat Israelin kabinetin 
”nimettömät lähteet”.

Israelin tiedetään myyneen ns. kaksikäyttöisiä 
tuotteita, perustuen cyber-tekniikkaan ja teko-
älyyn, joita poliisi voi käyttää halutessaan kansa-
laisvalvontaan, tai kerätä arkaluontoisia tieduste-
lutietoja. Entinen Mossad -johtaja sanookin, että 
”Israelin on luonnollisesti tehtävä kauppaa, mutta 
maassa ei ole toimivaa mekanismia, jolla valvoo, 
ettei myydä samalla maasta pois arvokasta tekno-
logiaa ja tietämystä”.

Israelin kansallinen turvallisuusneuvosto kes-
kusteli jo 2019 suosituksista kansainvälisille in-

vestoinneille Israeliin, mutta asian arkaluontoi-
suudesta johtuen ei haluttu keskustella ”norsusta 
olohuoneessa”. Oli kuitenkin selvää, että tuolloin 
viitattiin Kiinan kauppapolitiikkatoimiin Israelis-
sa. Kiina on myös lisännyt sotilaallisia investoin-
tejaan runsaasti Lähi-idän alueille. Israelin tiedus-
teluryhmän raportti kertoikin Kiinan lisänneen 
investointeja Lähi-itään, kasvattaen niitä 1 700 
%, vuosina 2012-2017. Investoiden alueelle yh-
teensä 700 miljardia dollaria: energia-alalle, tutki-
muksiin, teollisuuteen, kuljetuksiin, sotilaallisiin 
kohteisiin ja humanitaariseen apuun.

Kiinalla on sotilaskauppaa israelilaisten asevie-
jien kanssa (Israel Aerospace Industries ja Rafael 
sekä El Bit). Kahdella edellä mainitulla yrityksellä 
on myös asevalmistusyhteistyötä  Yhdysvalloissa 
tytäryhtiöineen, joiden liikesalaisuudet kiinnosta-
vat, niin hallituksia kuin tiedustelupalvelujakin. 
Kiinalaishakkerit tunnetaan maailmalla aktiivisina 
toimijoina, liittyen cyber-sodankäyntiin verkoissa. 
Yhdysvaltalainen kyberturvallisuusyritys FireEye 
raportoi tammikuussa laajasta Kiinan verkko-
vakoilusta Israelissa, hyökkäyksien kohdistuessa 
Israelin valtion laitoksiin, IT-palvelun tarjoajiin 
ja teleyrityksiin, ainakin vuonna 2019. FireEye 
viittasikin suoraan kiinalaiseen vakoiluryhmään 
UNC215.       

Lähteet:   
• Foreignpolicy.com: ”China is spying on Israel 
to steal U.S. secrets ”/March 24. 2019./ By Yossi 
Melman.
• Jewishvirtuallibrary.org: ” Israel`s International 
relations: Israel-China relations”.
• The Times of Israel: ”Chinese group carried out 
widespread cyber espionase campaign in Israel – 
report”/August 10.2021./ By Luke Tress.
• The Times of Israel: ”Israel inaugurates Chi-
nes - run Haifa port terminal, in likely boost for 
economy”/September 2. 2021./ By Ricky Ben-
David.
• The Times of Israel: ”Official warn of risks in 
warming business ties with China”/ October 
14.2018./ By TOI Staff.      
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Kimmo Janas

Espoossa, Tapiolan kirkolla 
järjestettiin 12.6. kolmetuntinen 
”Kristittyjen kohtalo ja 
tulevaisuus Palestiinassa, 
Israelissa ja Lähi-idässä” 
keskustelutilaisuus. Tilaisuuden 
loppupuolella piispa Jari 
Jolkkosen puheenvuoro 
sai monet Israelin ystävät 
tuohduksiin.

• Tapiolan seurakunta, Suomen Lähetysseura ja 
Diakonia-ammattikorkeakoulu järjestivät Espoos-
sa keskustelutilaisuuden, jonka pääpuhujana oli 
Jordanian ja Pyhän maan evankelis-luterilaisen 
kirkon emerituspiispa Munib Younan. Muita 
puhujia olivat Helsingin yliopiston teologisen tie-
dekunnan  Vanhan testamentin eksegetiikan pro-
fessori Martti Nissinen, kristillisestä sionismista 
väitellyt Ulkopoliittisen instituutin tutkija Timo 
Stewart, Suomen Lähetysseuran toiminnanjohta-
ja Rolf Steffansson sekä Kuopion hiippakunnan 
piispa Jari Jolkkonen.

STT:n etukäteen netissä julkaisemassa kutsussa 
todettiin, että Younan kritisoi kristillistä sionismia 
uskonnollisena ääriajatteluna. Tämä sai tietenkin 
monen Israelin ystävän mielenkiinnon heräämään.

Kristillisen sionismin 
apartheid-politiikka

Tilaisuuden tarkoituksena oli tuoda esille palestii-
nalaiskristittyjen kokema sorto, jota he piispojen 
mukaan kokevat erityisesti Israelin hallituksen 
politiikan takia.

Piispa Younan totesi loppupuheenvuorossaan, 

Kristillinen sionismi piispojen hampaissa
etteivät muslimit vainoa häntä, eivätkä juutalaiset 
vaan kristityt sionistit: ”…he vainoavat meitä Lähi-
idässä ja Jerusalemissa. Ja tämä teidän pitäisi tietää 
ja teidän pitäisi parannus tehdä”.

Piispa Jolkkonen totesi piispa Younanin pu-
heen kommenttipuheenvuorossa: ”Eli meidän 
pitää tukea palestiinalaisia kristittyjä lankeamatta 
antisemitismin syntiin. Ja lankeamatta kristillisen 
sionismin apartheid-politiikkaan…. Nyt ei ole ky-
symys siis Etelä-Afrikan vaan toisenlaisesta mallista, 
siis sellaisesta, jossa käytetään teologisia uskonnollisia 
perusteluja, jotka niin kuin oikeuttavat palestiina-
laisten, kaikkien palestiinalaisten, mutta myöskin 
palestiinalaiskristittyjen huonon kohtelun… Jotkut 
sanovat se on liian kirjaimellista se raamatuntul-
kinta. Minä sanoisin toisin päin, se ei ole riittävän 
kirjaimellista.”

Kesken puheensa piispa Jolkkonen ryhtyi ojen-
tamaan Suomi-Israel Yhdistysten Liiton puheen-
johtajaa Risto Huvilaa, joka oli hetkeä aiemmin 
esittäytynyt esittäessään piispa Younanille kysy-
myksen palestiinalaishallinnon ihmisoikeuksista 
ja demokratiasta.

 ”Ja nyt kun Risto oot rohkeasti tullut paikalle, ja 
sulla on hyvä itsetunto, niin on minullakin, niin mä 
sanon, että se kristillinen sionismi, jota sinä edustat, 
niin sillä ei ole paikkaa Kuopion hiippakunnassa. 
Ja toivottavasti ei, jos minusta on kiinni, niin ei 
meidän kirkossa.”

”Kristillinen sionismi” 
nousee Raamatusta

Piispalta saamastaan opillisesta ojennuksesta 
pöyristyneenä Huvila kirjoitti seurakuntalainen.
fi-sivustolle 9.7. kannanottonsa otsikolla ”Piispat 

demonisoivat Raamattuun perustuvan Israel-ystä-
vyyden”. Hän kertoo saaneensa niin tilaisuudessa 
kuin sen jälkeenkin palautetta useilta ihmisiltä, 
joista monet ovat myös luterilaisen kirkon pap-
peja. Kaikki ovat ilmaisseet järkytyksensä piispan 
tavasta vetää hengellisiä jakolinjoja ja ennen kaik-
kea hänen tavastaan maalittaa julkisesti yhtä se-
minaarivierasta. Eräs kommentoinut pappi ihmet-
teli, miksi juuri kristillinen sionismi pitää sulkea 
Kuopion hiippakunnan ulkopuolelle, kun hänen 
tietääkseen Jolkkonen ei ole rajannut esim. Jee-
suksen neitseestäsyntymisen tai ylösnousemuksen 
kieltäviä tai muita Raamatun kanssa ristiriitaisia 
maailmankuvia julkisesti kannattavia pappeja tai 

seurakuntalaisia kirkkonsa ulkopuolelle.
Huvila toteaa kirjoituksessaan: ”Tilaisuus, jossa 

piti puhua kristittyjen kohtalosta Palestiinassa, Is-
raelissa ja Lähi-idässä, muodostuikin poliittiseksi, 
Israelia kritisoivaksi tilaisuudeksi, jolla ei ollut juuri 
mitään hengellistä ulottuvuutta”.

Hän palauttaa lukijoiden mieleen, kuinka en-
simmäinen kuvaus sionismista löytyy Raamatusta, 
psalmista 137, joka kuvaa juutalaisen kansan tun-
toja ja kaipuuta Siioniin sen pakkosiirtolaisuudes-
sa Babyloniassa.

Poliittisena liikkeenä sionismi syntyi 1800-lu-
vun puolen välin jälkeen, jolloin niin juutalaiset 
kuin kristitytkin vaikuttajat alkoivat kokea, että 

u   16.2. Hotelli Presidentissä Helsingissä järjestetyllä 
Kansallisella Rukousaamiaisella Kuopion piispa Jari Jolk-
konen ja liiton puheenjohtaja Risto Huvila keskustelivat 
palestiinalaiskristittyjen haastavasta tilanteesta, jonka 
syistä osapuolet olivat jo tuolloin erimielisiä.
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u on aika valmistella juutalaisen kansan paluuta hei-
dän muinaiseen kotimaahansa. Visio juutalaisten 
omasta valtiosta konkretisoitui Theodor Herz-
lin vuonna 1896 kirjoittamassa Juutalaisvaltio-
pamfletissa.

”Kristillisellä sionismilla tarkoitetaan kristittyjen 
keskuudessa 1800-luvun puolen välin aikoihin Raa-
matusta noussutta ymmärrystä, että nyt on juutalais-
ten aika palata kotimaahansa 1800 diasporavuoden 
jälkeen.” 

”Kristillinen sionismi on ollut luterilaisessa kir-
kossa hyväksytty vuosikymmenten ajan, kuten myös 
Tapiolan tilaisuudessa puhunut tutkija Timo Ste-
wart kirjoittaa väitöskirjassaan Ja sana tuli valtioksi: 
Suomalaisen kristillisen sionismin aatehistoria.”

Risto Huvila toteaa piispa Munib Younanin 
esittämän antisemitistisen palestiinalaisen poliit-
tisen narratiivin sokaiseman Kuopion piispa Jari 
Jolkkosen demonisoivan tämän klassisen raama-
tuntulkinnan ja siihen uskovat kristityt.

”Israelissa, jota nämä piispat syyttivät kaikista pa-
lestiinalaisten ongelmista, asuu yli kaksi miljoonaa 
arabia, jotka palvelevat kaikilla yhteiskunnan alu-
eilla. Eräs heistä, Israelin suurlähettiläänä Suomessa 
vuosina 1996-1999 toiminut Ali Yahya, on hyvänä 
esimerkkinä Israelin todellisuudesta.”

Palestiinalaiskristittyjen 
kärsimys

Mutta tarina jatkuu. Piispa Jari Jolkkonen tarttui 
kynään ja kirjoitti seurakuntalainen.fi-sivustolla 
7.8. oman vastineensa otsikolla ”Raamattu on 
luotettava ilman kristillisen sionismin kiistan-
alaisia tulkintoja”, jossa toteaa monien meistä 
iloitsevan siitä, että viimeisen 140 vuoden aikana 
monet juutalaiset, joita Euroopassa on kohdeltu 
häpeällisen huonosti, ovat voineet löytää turvasa-
taman historiallisen kansankotinsa alueilta. Hän 
kuitenkin jatkaa: ”Samalla suremme kohtuutonta 
hintaa, jonka palestiinalaiset ja heidän joukossaan 
Pyhän maan kristityt ovat jatkuvasti joutuneet siitä 
maksamaan Jeesuksen kotimaassa.”

Jolkkonen muistuttaa, että palestiinalaiskristityt 
edustavat ensimmäisten kristittyjen perintöä Jeru-

salemissa ja Pyhällä maalla. Jeesuksen kotimaassa 
he ovat alkuperäisasukkaita, eivät maahanmuut-
tajia eivätkä uudisasukkaita.

”Pyhän maan arabikristityt kärsivät muiden 
palestiinalaisten tavoin Israelin hallituksen ja vi-
ranomaisten toimista. Israelin siviililakien sijasta 
Länsirannan ja Gazan palestiinalaiskristittyihin 
sovelletaan miehityslakeja, siis sotatilan kaltaisia 
poikkeuslakeja. Niiden varjolla heihin kohdistetaan 
monia ihmisoikeusrikkomuksia.”

Piispa antaa kirjoituksessaan kuvan, että Israel 
miehittää palestiinalaisalueita vain, koska se on 
sotilaallisesti ylivoimainen ja pitää palestiinalaisia 
alempiarvoisina. Samalla hän jättää kertomatta, 
että Israelin läsnäolo Länsirannalla ja Itä-Jerusa-
lemissa alkoi vasta sen jälkeen, kun se oli torjunut 
ympäröivien arabimaiden hyökkäyksen ns. kuu-
den päivän sodassa 1967.

Väärän opetuksen 
torjumista?

Kolumnissaan Jari Jolkkonen hyökkää myös varsin 
suorin sanoin Risto Huvilaa vastaan.

”Julkisista esiintymisistä syntyy vaikutelma, että 
Huvila käy yhden miehen sotaa muuta maailmaa 
vastaan: hän yksin on oikeassa, kaikki muut ovat 
tyhmiä ja väärässä.”

Samalla piispa kumoaa Huvilan väittämän 
maalittamisesta ja demonisoinnista. ”Ensinnäkin 
tilaisuudessa Huvila ei ollut uhri, vaan aktiivinen 
provosoija.” Hänen mukaansa Huvilaa ei kiinnosta 
palestiinalaiskristittyjen asema, vaan pyrkii kään-
tämään huomion palestiinalaiskristittyjen ahdin-
gosta palestiinalaishallinnon sisäisiin jännitteisiin.

”Erittäin häpeällistä onkin, että blogikirjoituk-
sessaan Huvila syyttää piispa Younan ajattelua an-
tisemitistiseksi. Tämä on usein se viimeinen epätoi-
von kortti, johon ahtaalle joutunut Israel-apologeetta 
turvautuu yrittäessään vaientaa asiallisen kritiikin”, 
piispa sivaltaa.

Omaa osuuttaan Tapiolan keskustelutilaisuu-
dessa piispa Jolkkonen kuvaa aivan tavalliseksi 
väärän opetuksen torjumiseksi, joka kuuluu piis-
pan tehtäviin.

”Tapiolan kirkossa tein siis tietoisesti aivan ta-
vanomaisen oppia koskevan linjanvedon: kristittyinä 
meidän tehtävämme on puolustaa palestiinalaiskris-
tittyjä ja tehdä se niin, että emme lankea antisemi-
tismin syntiin, emmekä lankea karkeaan kristilliseen 
sionismiin ja sen apartheit-teologiaan.”

Jolkkonen painottaa kolumnissaan, että ongel-
ma ei ole sellaisessa yleisessä Israel-ystävyydessä, 
jossa toivotaan Israelin valtiolle ja sen asukkaille 
kaikkea hyvää. ”Ongelma on sellaisessa karkeassa 
kristillisessä sionismissa, joka tulee oikeuttaneeksi – 
tietoisesti tai ymmärtämättömyyttään – Raamattuun 
vedoten Jeesukseen uskovien palestiinalaiskristittyjen 
sorron.”

Sellainen teologia, joka oikeuttaa minkä tahansa 
apartheit-järjestelmän tai etnisen puhdistuksen, 
on Kuopion piispan mukaan perverssiä, eikä sillä 
ole mitään tekemistä Kristuksen evankeliumin 
kanssa.

Kolumninsa lopussa Jolkkonen huomauttaa, 
että suomalaisten kristittyjen keskenään kiivaile-
minen Israelin ja Palestiinan konfliktista, on jos-
sain mielessä hukkaan heitettyä energiaa. ”Siksi 
en esimerkiksi itse ole koskaan syyttänyt Israelin 
valtiota apartheitista, en omaksunut mitään tiet-
tyä palestiinalaisten kontekstuaalista teologiaa enkä 
jakanut ihmisiä hyviin ja pahoihin heidän Israel-
näkemyksensä vuoksi.”

Huvila kirjoitti 13.9. vastineen Uusi tie -lehdes-
sä olleeseen uutiseen, jossa referoitiin Jolkkosen 
kirjoitusta, todeten mm. seuraavaa: ”Piispa Jolk-
konen on Seurakuntalainen.fi:n blogissaan laittanut 
nimiini useita väittämiä, joita en ole koskaan sano-
nut tai kirjoittanut, ja syyttää sellaisten perusteella 
minua ”karkean kristillisen sionismin” edustajaksi. 
En ole koskaan hyväksynyt palestiinalaisten kristit-
tyjen sortoa enkä ole kuullut yhdenkään kristityn 
Israelin ystävän hyväksyvän sitä. --- Valitettavasti 
piispa Jolkkonen näyttää kirjoituksessaan rikkovan 
useamman kerran kahdeksatta käskyä, joka kieltää 
väärän todistuksen lausumisen lähimmäisestä.”

Keskustelu ilmeisesti jatkuu.

KARTTULAN APTEEKKI
Kissakuusentie 2
p. (017) 383 1130

ma-pe 9-18, la 9-14

TERVON APTEEKKI
Urheilutie 2

p. (017) 387 2168
ma-pe 8.30-16.30

• Artikkelien kirjoittamista   
   40 vuoden kokemuksella

• Lehtien ja esitteiden 
   taittopalvelua

• Järjestö- ja asiakaslehtiä  
   myös avaimet käteen  
   -periaatteella, kuten  
   tämäkin Jedidut -lehti

FAKTAPRO OY
Jänismäki 1 A
02940 Espoo
p. 050 912 7332
kimmo.janas@faktapro.fi
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• Espoon Suomi-Israel yhdistys ry
espoo.israel@gmail.com
www.espoo-israel.fi

• Haminan seudun Suomi-Israel 
yhdistys ry
hamina@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/hamina

• Helsingin Suomi-Israel yhdistys ry –
Föreningen Finland-Israel i 
Helsingfors rf
helsinki@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/helsinki

Jäsenyhdistykset ja tapahtumat
Puheenjohtajisto
Risto Huvila, pj. (Espoo) risto@truman.fi
Arto Myllärinen, varapj. (Helsinki)

Jäsenet:
Aleksandra Ahlgren (Hki) – varajäsen Raija Heik-
kurinen, Tiina Huotari (Pohjois-Karjala), Laila 
Jouhki (Vantaa) – varajäsen Anna-Liisa Viita, 
Merja Lindholm (Vantaa) – varajäsen Raili Raivio, 
Juhani Korjula (Hamina) – varajäsen Jaana Takala, 

Suomi-Israel-Yhdistysten Liitto ry:n hallitus

ISRAEL VUONNA 5784  
esitelmä- ja keskustelutilaisuuksien sarja syksystä 
2023 kevääseen 2024 torstaisin,  
Helsingin yliopisto, Päärakennuksen sali U3041 
(3. krs), Unioninkatu 34, Helsinki.  

to 12.10.2023 klo 18.00  
”Ukrainan juutalaiset ennen ja jälkeen Venäjän 
hyökkäyssodan”  
Kirjailija, historioitsija Inna Rogatshi. 
to 16.11.2023 klo 18.00  
”Juutalaisten luovutukset jatkosodan aikana”  
Dosentti Oula Silvennoinen. 
to 8.2.2024 klo 18.00  
”Topeliuksen juutalaiskuva”   
Teologian tohtori Anna-Kaisa Inkala. 
to 7.3.2024 klo 18.00  
”Miten aavikoituminen estetään Israelissa?”  
Juutalaisen kansallisrahaston Suomen osaston pj. 
Ethel Salutskij.
to 18.4.2024 klo 18.00  
”Israelin runous”  
Suomentaja Minna Tuovinen. 

Tilaisuuksiin on vapaa pääsy. Tervetuloa!  

Pyrimme järjestämään etäyhteyden luennoille. 
Lisätiedot Anna Muukkoselta
armuukkonen@hotmail.com.

• Jyväskylän/Keski-Suomen 
Suomi-Israel yhdistys ry
jyvaskyla@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/jyvaskyla

• Pohjois-Karjalan 
Suomi-Israel yhdistys ry
pohjois-karjala@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/pohjois-karjala

• Tampereen 
Suomi-Israel yhdistys ry –
Föreningen Finland-Israel 
i Tammerfors rf
tampere@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/tampere

Teemme retken 10.10. Helsingin Juutalaiseen 
Synagogaan, opastettu kierros ja kuulemme suo-
men- juutalaisten historiaa ja tietoa tämän päivän 
elämästä.
Synagoga-matkalle ilmoittautuminen 2.10 men-
nessä: malla.laaksonen@gmail.com. 

19.10 klo 17 alkaen vietämme Tampereen Suo-
mi-Israel Yhdistys ry:n 40-vuotisjuhlaa.
Paikkana Suomalainen Klubi (Puutarhakatu 13), 
puhujavieraana mm. Israelin suurlähettiläs Hagit 
Ben-Yaakov 
Ilmoittautuminen 15.10 mennessä: 
malla.laaksonen@gmail.com. 

• Turun seudun 
Suomi-Israel yhdistys ry –
Åboregionens 
Finland-Israel Förening rf
turku@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/turku

• Vantaan Suomi-Israel yhdistys ry
vantaa@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/vantaa

Matti Schrey (Turku) – varajäsen Teija Saarikos-
ki, Elias Järvinen (Turku)– varajäsen Joel Hasan, 
Ari Rusila (Jyväskylä) – varajäsen Hannu Taipale, 
Timo Saksala (Tampere) – varajäsen Marja Liisa 
Laaksonen,  Sam Weintraub (Espoo) – varajäsen 
Peter Fagerholm.

Sihteeri:
Kimmo Janas
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Suvi Hakkarainen 
& Pirjo Myller

• Kesäisin perinteinen yhdistystoiminta on tau-
olla, ja niinpä kuluneena kesänä kokoonnuimme 
viettämään heinäkuista iltaa Pielisensuun seura-
kunnan kesäkodille Sulkulaan, Pyhäselkä-järven 
rannalle. Paikalle saapui kolmasosa jäsenistä, reilut 
parikymmentä henkeä.

Kodassa nuotion ympärillä kukin meistä kertoi, 
miten kiinnostus Israelia kohtaan on aikoinaan 
herännyt ja johtanut aktiiviseen toimintaan. 
Mielenkiintoisten tarinoiden lomassa nautimme 
tarjoilusta ja keskustelimme vakavistakin ajan-
kohtaisista asioista tutustuen samalla toisiimme 
entistä paremmin. 

Illan hengellinen anti puheineen ja lauluineen 
ravitsi sielua ja sydäntä.

Sulkulan mainio sauna ja Pyhäselän raikkaat 

Jäsenilta 
Pohjois-Karjalassa

t   Jäsenillan tunnelmaa kodassa.

Pohjois-Karjalan Suomi-Israel yhdistyksen toimintasuunnitelmissa 
on kauan ollut kohta  "Jäseniltojen järjestäminen”. Muina 
vuodenaikoina paitsi kesäisin suuri osa yhdistyksemme jäsenistä 
tapaa toisiaan eri toimijoiden järjestämissä Israel-tilaisuuksissa. 
Teemme tiivistä yhteistyötä mm. Israelin Ystävät ry:n ja Pohjois-
Karjalan Exodus ry:n kanssa, ja osa meistä on jäsenenä useassakin  
yhdistyksessä.

t   Pyhäselän aalloissa...

q   Tiina Juntunen, uusin jäsen Pohjois-Karjalan yhdistyk-
sen hallituksessa, oli mukana myös jäsenillassa.

aallot virkistivät niin ikään. Totesimme, että täl-
lainen vähän järjestelyjä vaativa, vapaamuotoinen 
ajanvietto yhdessä puolustaa paikkaansa myös tu-
levien vuosien toimintasuunnitelmissa. 

Kiitos kaikille läsnäolleille ja Pielisensuun seu-
rakunnalle!
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© IAF 

Valon ja varjon taikaa

Uzi Varon on 
israelilainen 
valokuvaaja, joka 
asuu ja työskentelee 
nykyisin Helsingissä.
Syy hänen Suomeen 
tuloonsa on varsin 
tuttu – Rakkaus.

• Uzi tapasi Merjan kesällä 
1977 olleessaan suorittamassa 
asepalvelustaan. Ihastus oli sen 
verran sykähdyttävä, että Mer-
ja palasi Israeliin seuraavana 
vuonna, ja niin kuin sanonta 
kuuluu: ”loppu onkin sitten 
historiaa”.

Nuoret kiertelivät Eurooppaa 

Kimmo Janas liftaten ennen kuin asettuivat 
asumaan Netanyaan.

Vuonna 1979 he tulivat 
Suomeen Merjan opiskeluiden 
takia.

1984 oli vuorossa paluu 
Israeliin, jonne Uzi matkasi 
rahtilaivalla Merjan lentäessä 
vuoden ikäisen esikoispojan ja 

koiran kanssa.
Elettiin Libanonin sodan 

aikaa inflaation huidellessa yli 
400 prosentissa.

t   Uzi Varon kertoo monissa He-
roines-sarjan töissä olevan hänen 
oma tulkintansa, eikä välttämättä 
kirjaimellisesti historiallinen tulkinta. 
Taustalla näkyvässä Elisabetta Siran 
-teoksessa (2021) ovat kaikki mallit 
Artistiasun työntekijöitä.

p   Vasemmalla seinällä ”Louhi” 
(2019) ja varhaisinta naispuolista 
matemaatikkoa esittävä ”Hypatia 
Aleksandrialainen” (2020). Oikealla 
seinällä ”Troija Helena” (2018).

t   Kalevalasta on päässyt mukaan 
Lemminkäisen äiti (2018).

q   Barokin aikakauden italialaista 
taidemaalaria esittävä “Artemisia 
Gentileschi” (2021). Teoksen nais-
malli on syntyisin Israelista, toinen 
miehistä on maahanmuuttaja Maro-
kosta ja toinen pakolainen Syyriasta.

Uzi aloitti valokuvauksen 
opiskelut, johon kului 6,5 
vuotta, koska perheeseen oli 
tullut kaksi lasta lisää ja opis-
keluun tarjoutui mahdollisuus 
vain iltaisin. Lisäksi aikaa veivät 
vuosittaiset 1-2 kuukauden ker-
tausharjoitukset. 

– Ne olivat kovia, mutta 
myös hauskoja vuosia, Uzi Va-

ron muistelee.

Tiivistä perheyhteyttä
Vuoden 1990 kesän alussa 
perhe muutti Suomeen – kes-
kelle lamaa. Työt olivat kiven 
takana, muta perhe sinnitteli, 
kunnes Uzi perusti israelilaisen 
kolleegansa kanssa yhteisen 
valokuvausstudion Helsingin 
Vallilaan.

Vuokrastudio sijaitsee van-
han teollisuus-Vallilan kor- u
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p   “Madonna ja lapsi” (2017).

u keimmalla paikalla lähellä Hel-
singin ydintä.

325 neliön studio on suunni-
teltu isännöimään jopa 3 valo-
kuvasessiosarjaa samanaikaisesti 
tai toimimaan tilaisuutena mille 
tahansa enintään 50 hengen ti-
laisuudelle. 

– Studiomme on siunattu 
upealla luonnonvalolla, Uzi 
lisää.

Varonin perheeseen kuuluu 
tänä päivänä kolme lasta ja 
seitsemän lastenlasta, joiden 
kanssa pidetään tiivistä yhteyt-
tä ja kokoonnutaan kerran vii-
kossa yhteiselle aterialle. Merja 
ja Uzi muuttivat tammikuussa 
keskustan asunnostaan isom-
paan asuntoon Vuosaareen, 
että perhekokoontumisille olisi 
enemmän tilaa.

Valon ja varjon 
leikittelyä

Toukokuussa Helsingissä Jo-
hanneksen kirkon kryptassa 
esillä ollut Uzi Varonin valo-
kuvanäyttely ”Heroines” (San-
karittaria) on monen vuoden 
työn tulos. Valokuvan keinoin 
luotua valon ja varjon leikittelyä 
ja teemoja pyhästä taiteesta, le-
gendoista ja renessanssitaiteesta.

Tämän kokoelman teokset 
ovat pitkän tutkimuksen tulosta 
vanhojen mestarien renessans-
sin ja barokkimaalausten tai-
teesta sekä vanhan flaamilaisen 
asetelmaperinteen teoksista.

Uzi painottaa, että tavoittee-
na ei ole jäljitellä kuuluisia mes-

lähestymistapa yhteiseen kult-
tuuriperintöömme. 

Heroines-sarja on rakennet-
tu legendaaristen naishahmo-
jen ympärille. Klassisen taiteen 
tapaan teoksissa projisoidaan 
tuttuja kreikkalaisen, rooma-
laisen ja suomalaisen mytolo-
gian teemoja sekä kohtauksia 
Raamatusta.

5,5 vuoden urakka
Uzi Varon kertoo lukeneensa 
A.B. Yehoshuan kirjaa “Spa-
nish Charity”, jossa tämä kä-
sittelee vanhaa roomalaista 
mytologiaa, Roman Charity. 
Kirja innosti Uzia tutkimaan 
mytologiaa ja siihen liittyvää 
kuvataidetta. Samoihin aikoi-
hin hän joutui muiden töi-
densä takia tutkimaan uusia 
valaistusratkaisuja, ja useiden 
kokeiden jälkeen löytyikin uusi 
tapa valaista kohdetta. Samalla 
hän huomasi, kuinka kuvatta-
vat kohteet saivat flaamilaisen 
kuvataiteen kaltaista ilmettä. 

– Seuraavaksi aloin kuvata 
muotokuvia samalla valaistus-
tekniikalla, ja kaikki onnis-
tuivat loistavasti, Uzi Varon 
muistelee.

Näin alkoi Heroines-sarja 

vähitellen rakentua.
– Projekti alkoi siis teknis-

ten ratkaisujen luomisella ja 
eteni etsimällä kuhunkin tee-
maan oikeat mallit poseeraa-
maan kuviin. Mallit eivät ole 
ammattilaisia, vaan tavallisia 
Suomessa asuvia ihmisiä, joita 
lähestyin heidän jokapäiväisissä 
askareissaan, kadulla tai vaikka-
pa facebookissa, Uzi selvittää.

Ensimmäiset kuvaukset teh-
tiin viikkoa ennen juhannusta 
vuonna 2016. 

– Kun näin ensimmäiset val-
miit kuvat, ymmärsin, että tämä 
pitää viedä näytteille. Kesän 
mietiskelin ja syksyllä konsepti 
oli valmis.

Raamatun hahmoilla oli 
helppo lähteä liikkeelle, koska 
niitä löytyy eniten renessanssin 
kuvataiteesta. Myöhemmin kat-
se kääntyi myös Kalevalaan ja 
Kreikan mytologiaan. 

– Sopivia hahmojahan löy-
tyisi pitkä lista, mutta ajattelin, 
että 5,5 vuotta riittää, ja nyt 
järjestetään näyttely. Katsotaan 
myöhemmin, josko jatkan sar-
jaa uusilla kuvilla, Uzi Varon 
pohdiskelee.

Viimeisin, vuonna 2021 
valmistunut työ on omistettu 
lahjakkaalle naismaalari Elisa-
betta Siranille, joka perusti tai-
dekoulun naisille 1620-luvulla. 
Hän kuoli 27-vuotiaana – hu-
hujen mukaan kotiapulaisensa 
myrkyttämänä. Kaikki kuvan 
mallit ovat Keravalta Artisti-
asu Oy:stä, joka on vastannut 
myös kaikkien kuvausten vaa-
tetuksesta.u   ”Delila ja Simson” (2018).

p   ”Portia ja Brutus” (2021).

t   ”St. Catherine” (2019).

t   Kuningatar Vasti kieltäytyi tule-
masta näytille kuningas Ahasveruk-
sen juhliin ja menetti kuningattaruu-
tensa nuorelle Esterille. ”Kuningatar 
Vasti” (2020).

tariteoksia, vaan pikemminkin 
yrittää vangita kaikkien aikojen 
parhaimman visuaalisen taiteen 
taikuutta ja henkeä.

Näissä teoksissa uusi kohtaa 
vanhan, barokkitaide kohtaa 
digitaalisen valokuvauksen. 
Tuloksena on uusi esteettinen 

t   Jael surmasi kanaanilaisten ko-
mentajan Siseran ja pelasti israelilai-
set. ”Jaelin valinta” (2019).
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Ari Rusila

Palattuani jälleen Israelista 
Suomeen käsittelen 
seuraavassa hajanaisia 
kokemuksia ja mielikuvia Tel 
Avivissa ja hieman muuallakin 
Israelissa, koska ne saattavat 
täydentää kuvaa israelilaisesta 
arkitodellisuudesta.

• Viikottaiset massamielenosoitukset Tel Avivissa 
sujuivat aiempaan tapaan noin sadan tuhannen 
osallistujan kesken hyvässä ilmapiirissä rauhallises-
ti lauantaina, eikä poliisien kanssa nytkään ollut 
mitään ongelmia. Idempänä Länsirannalla tilanne 
oli täysin toinen paikallisten palestiinalaisten ter-
roristien kylmäverisesti surmattua kaksi autoaan 
huoltanutta israelilaista Huwaran kylän liepeillä; 
tämä luonnollisesti aiheutti kiivaan vastareaktion 
alueen israelilaisasutuksen piiristä, ja armeija tuli 
väliin estämään pahempaa eskalaatiota. 

Lauantaimielenosoitukset koostuivat aiempaan 
tapaan hyvin monipuolisista ryhmistä, ja tällä 
kertaa haastattelin tavoittamiani standeilla päi-
vystäviä ryhmiä. Törmäsin mm. kahteen hieman 
vastakkaiseen armeijaa lähellä olevaan ryhmään eli 
reserviläisiin ja myös entisten sotilaiden breaking 
the silence -ryhmään, joka kritisoi armeijan toimia 
Länsirannalla. Varsinaisia puolueiden standeja en 
huomannut, mutta yksi uusi puolue pyrki levit-
tämään sanomaansa eli sosialistit, joiden mielestä 
nykyvasemmiston puolueet ovat liian konservatii-
visia. Naisten ja seksuaalivähemmistöjen oikeuksia 
puolustavat ryhmät olivat näkyvästi esillä, samoin 

Tel Avivissa rauhanomaista, 
idempänä väkivaltaista

terveydenhuollon ammattilaiset ja parempaa hal-
lintoa ajava – jo vuodesta 1990 perustettu NGO 
– Movement for Quality Government in Israel.

Itselleni hankin yhden nyrkkisymbolisen t-pai-
dan vanhojen muistojen takia, koska nuorempana 
Sebiassa kannoin demokratiaa kannattaneen – il-
meisesti Sorosin rahoittamaa – opiskelijaliikkeen 
nyrkkipaitaa.  Saman organisaation oppeja nuoret 
käyttivät arabikeväänä Egyptissä, jossa tappio tuli 
muslimiveljeskunnan korjattua voiton hedelmät.  
En saanut selville onko tällä nyrkkiorganisaatiol-
la mitään juuria näihin edellisiin, mutta hyvällä 
asialla hekin.

Koko vuoden jatkuneet protestit eri puolilla 
maata eivät tietenkään tapahdu maksutta ja mak-
sajiakin on tutkittu Jerusalem Postin syvällisessä 
raportissa. Sen pohjalta pääosa rahasta näyttää 
tulevan joukkorahoituksena eli kympin kahden 
lahjoituksista yleisöltä. Yrityspuolen rahoitus 
tulee puolestaan lähinnä high tech yrityksiltä; 
organisatorisiin rahoittajiin puolestaan kuuluvat 
mm. New Israel Fund, Blue White Future, Our 
Way ja Commanders for Israel’s Security, joista 
ensin mainittu NIF edustaa ulkomaalaista rahoi-
tusta Yhdysvalloista.

Julkinen 
liikenne

Samana viikonloppuna avattiin pitkän odotuksen 
jälkeen Tel Avivin ensimmäinen ratikkalinja, se 
käsittää tässä vaiheessa 32 asemaa, joista 10 maan-
alaista eli linja on osin metromainen. 

Tel Aviv on vuosia kärsinyt rakennustöistä, ja 
tilanne jatkuu vuosia eteenpäinkin uusien reittien 
avaamiseksi. Tel Avivin pormestari teki oman pro-
testinsa jättäen osallistumatta avajaisseremoniaan, 
kylläkin avajaismatkalle.  Syy protestiin oli, ettei 

linja julkisen liikenteen osana toimi sapattina hal-
lituksen ohjeistuksen mukaan. Nykyisin Tel Avi-
vissa kulkee muutama yksityisbussi sapattinakin.

Julkinen liikenne oli edeltävänä viikkona esillä 
muutoinkin lähinnä ääriuskonnollisten haredi-
miesten syrjiessä naisia busseissa, he eivät suostu 
päästämään naisia istumaan viereensä, ja jopa 
bussikuskin ajavat naisia tästä syystä bussien ta-
kaosaan.  Joillakin nuoremmilla naisilla on myös 
vaikeuksia päästä bussiin, koska uskonnolliset 
miehet pitävät heidän asujaan liian paljastavina. 
Samoin nämä ääriainekset ovat solvanneet usein 
mm. IDF:n naissotilaita; ironista koska nämä 
naissotilaat kuten muutkin puolustavat Israelia 
haredimiesten parhaansa mukaan hankkiessa va-
pautuksen armeijasta. Hallituksen moni ministeri 
on tuominnut tämän syrjinnän.

Syrjintä nousi esiin myös erityisesti Jerusalemis-
sa, jossa ääriuskonnolliset juutalaiset ovat pakot-
taneet kristillisiä juutalaisnaisia nunnia myöten 
pois jalkakäytävilta toiselle puolen katua, samoin 
nämä tosiuskovaiset ovat kunnostautuneet syljes-
kelemällä kristillisten pappien päälle ja häiriköi-
mällä heitä fyysisesti muutoinkin.

Aiemmin elokuussa haredi-puolue hallituksessa 
ilmoitti, ettei oikeusreformi etene minnekään, ellei 
haredeille myönnetä laajaa vapautusta armeijasta 
ja yeshiva -kouluille lisää rahaa; uhkasivatpa jopa 
kaataa hallituksen, ellei vaateisiin suostuta.

Yhteenottoja 
terroristien kanssa

Päinvastoin kuin Tel Avissa, koettiin massaprotes-
tien sijaan valitettavan tavanomaista terrorismia.  
Shay Silas Nigrekar, 60, ja hänen poikansa Avi-
ad Nir, 28, ajoivat Ashdodista lauantaiaamuna ja 
poikkesivat puhdistamaan autoaan autopesulassa.  
Henkilökunta ilmeisesti raportoi hepreaa puhu-
vista asiakkaista, ja hetken kuluttua terroristi tuli 
varmistamaan näiden etnisyyttä ja sen selvittyä 
ampui molemmat lähietäisyydeltä. Paikalle ensin 
saapunut Punaisen puolikuun ambulanssi ja myö-
hemmin saapunut israelilaisambulanssi yrittivät 
elvyttää ammuttuja siinä kuitenkaan onnistumat-

ta. Terroristin etsintä jatkui tämän viikon tulok-
setta. Huwaran kylä on osin Israelin hallitsemalla 
C-alueella ja osin palestiinalaisten siviilihallinnon 
alaisella B-alueella, ja siellähän helmikuussa tapah-
tunut kahden israelilaisen murha johti mellakoin-
tiin uudisasukkaiden taholta.

Samana päivänä israelilaisnainen, Batsheva 
Nigri, 42-vuotias lastentarhanjohtaja ammuttin 
autoonsa Hebronin lähellä toisen naisen haavoit-
tuessa. Myöhemmin israelilaismies ajoi vahingossa 
Palestiinalaishallinnon A-alueella olevaan Turmus 
Ayyaan kylään haavoittuen kivien heitosta, pai-
kalliset asukkaat auttoivat hänet Israelin puolelle 
IDF-sotilaiden suojaan palestiinalaisten sillä aikaa 
polttaessa hänen autonsa. Mainittakoon myös yh-
den israelilaisen Ma’ale Levonan uudisasukkaan 
haavoittuneen IDF:n sotilaiden tulituksessa naa-
mioituneiden settlerien heitellessä kiviä palestii-
nalaisten autoja kohden.

Tilanne 
huonontunut

Samana viikonloppuna IDF pudotti kaksi Hama-
sin Gazasta laukaisemaa droonia ja Islamilaisen 
Jihadin jäsen kuoli IDF:n tehtyä ratsian Jeninissä, 
myös yksi israelilaissotilas haavoittui tulituksessa.

Ollessani edellisellä viikolla Golani -prikaatin 
koulutuskeskuksessa keskustelin tilanteesta tä-
män eliittiyksikön sotilaiden kanssa.   He poik-
keuksetta totesivat tilanteen kuluvana vuonna 
huonontuneen Länsirannalla ja yhä useammin 
he joutuvat välikäteen rauhoittaessaan tilannetta 
toisaalta juutalaissettlerien hyökätessä palestiina-
laiskyliin ja toisaalta palestiinalaisten hyökätessä 
israelilaisia vastaan.   Samalla on ilmennyt, että 
uudisasukkaat yhä avoimemmin ovat valmiita 
verbaaleihin ja jopa väkivaltaisiin toimiin IDF:n 
sotilaita kohtaan.  

Asia erikseen ovat terrori-iskut, joiden vakavuus 
on kasvussa johtuen lisääntyneestä aseistuksesta 
ja radikalisoitumisesta Länsirannalla.  Toisaalta 
samaan aikaan IDF:n yhteistyö palestiinalaishal-
linnon turvallisuusviranomaisten kanssa toimii 
ajoittaisesta jyrkästä retoriikasta huolimatta.
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Golda Meir – 
Israelin Rautarouva
Golda Meir nousi Israelin en-
simmäiseksi – ja toistaiseksi 
ainoaksi – naispääministeriksi 
vuonna 1969. Hänellä oli jo 
vankka kokemus politiikasta 
palveltuaan aikaisemmin niin 
työministerinä (1949-1956) 
kuin ulkoministerinäkin 
(1956-1965), mutta helppoa 
uusi virka ei suinkaan ollut, 
olihan ympärillä pelkästään 
miesministereitä, useimmat 

Yleinen mielikuva Golda 
Meiristä on vahvatahtoinen 
nainen, joka ei pienistä hät-
kähtänyt. Israelilaisohjaaja 
Guy Nattivin uutuuselokuva 
”Golda” piirtää pääministeristä 
kuitenkin varsin erilaisen ku-
van ”kulissien” takana; ahdis-
tustiloja yön pimeinä tunteina, 
voimakkaita tunteita ja itkua 
kaatuneiden nuorten sotilaiden 
johdosta, kamppailua 1960-lu-
vun alussa todetun lymfooman 
kanssa jne.

Loistavaa 
eläytymistä

Elokuvan kantavaksi voimaksi 
nousee kiistatta brittinäyttelijä 
Helen Mirren, jonka muun-
tautuminen Israelin Rautarou-
vaksi on hämmästyttävää. Toki 
maskeeraajat ovat tehneet mah-
tavan työn muuntaessaan vaa-
leaihoisen, varsin siropiirteisen 
näyttelijän ikääntyneeksi, hie-
man kolhonoloiseksi harmaa-
hapsiseksi naispääministeriksi. 
Golda Meirin hahmo on saatu 
aidontuntuiseksi paksuja sääriä 
ja sitä kuuluisaa Muumimam-
man käsilaukkua myöten. Mut-
ta loppusilauksen tekee Mirren 
omalla paneutumisellaan.

Yksi elokuvan leimaa-antava 
tekijä on Golda Meirin runsas 
tupakanpoltto – aina ja joka 
tilanteessa. Edes sädehoitopöy-
dällä makaaminen ei estä Meiriä 
sytyttämästä tupakkaa. Eloku-
vateatterista poistuessa alkaa 
vaistomaisesti haistella päällys-
vaatteitaan, josko tupakan savu 
olisi tarttunut niihin.

Kuulusteluissa
Golda Meir istuu Agranat 
-komission kuulusteltavana, ja 
elokuvassa seurataan Jom kip-
pur -sodan 21 vuorokauden 
jaksoa taannehtivasti. Agranat-
tutkijalautakunta tutki Israelin 
poliittisen ja sotilaallisen joh-
don Jom kippur -sodan edellä 
tekemiä virheitä. Tutkijalauta-
kunnan nimittäminen oli po-
liittisesti välttämätöntä, koska 
sodan alkupäivinä israelilaiset 
pelkäsivät häviävänsä sodan 
ja menettävänsä sen mukana 
valtionsa. Komission työn tu-
loksena ja sen suosituksesta 
Israelin puolustusvoimien  esi-
kuntapäällikkö erosi. Myös 
Golda Meirin johtama hallitus 
joutui eroamaan, vaikka hänet 
itse todettiin syyttömäksi.

Aitoa tunnelmaa
”Golda” ei ole varsinainen so-
taelokuva, vaikka kuvaakin 
Jom kippur -sodan tapahtu-
mia.  Elokuvassa ei näytetä itse 

taisteluja, vaan sodan kauhut 
välittyvät radioliikenteen kaut-
ta pääministerille komentokes-
kuksen kovaäänisistä. Nattiv on 
käyttänyt aitoja sodan aikaisia 
äänitallenteita, jotka tekevät 
kuuntelusta entistä kosketta-
vampaa.

Julkisuudessa arvosteltiin, 
että Israelin johtajat eivät ol-
leet lainkaan varautuneet sodan 
puhkeamiseen. Elokuva kuiten-
kin todistaa, että selviä merk-
kejä arabien hyökkäysaikeista 
oli ollut näkyvillä jo pitkään 
Mossadin varoitettua lähes-
tyvästä hyökkäyksestä, mutta 
siihen ei reagoitu tarvittavalla 
ripeydellä. Israelin salakuun-
telujärjestelmään oli investoitu 
100 miljoonaa dollaria ja sen 
oli tarkoitus varoittaa 72 tuntia 
etukäteen. 

Elokuvan loppumetreillä 
Golda Meir saa kuitenkin kuul-
la, ettei kyseistä järjestelmää 
oltu kytketty päälle kuin vasta 
sodan jo käynnistyttyä…

armeijataustaisia.
Varsinaiseksi koetinkivek-

si Golda Meirille muodostui 
vuonna 1973 syttynyt Jom 

kippur -sota, kun Egyptin ja 
Syyrian joukot aloittivat hyök-
käyksen Israelia vastaan kesken 
juhlapyhien.

Kimmo Janas

u   Tupakkaa kului Agranat-komissi-
on kuulustelussakin.

p   Puolustusvoimien komentokeskuksessa seurataan vakavina taisteluiden 
edistymistä niin Golanilla kuin Siinaillakin.
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Uutiskimara Uutiskimara
Abraham Accords 

käytännössä
Syyskuun alussa otettiin mer-
kittävä askel historiallisten 
suhteiden lujittamiseksi Israelin 
ja Bahrainin välillä. Maat ovat 
allekirjoittanut rahoitustekno-
logian yhteistyösopimuksen 
keskenään.

Faudan uusi kausi
Huolimatta alkuperäisistä epäi-
lyistä Faudan jatkumisesta nel-
jännen kauden jälkeen, israeli-
laisen tv-sarjan tuottajat käyvät 
parhaillaan pitkälle edenneitä 
neuvotteluja kaudesta 5. Fauda 
-sarja on ollut sensaatio monissa 
maissa ympäri maailmaa – jopa 
Libanonissa.

Voitto kotiin
Israelin kansallinen tietojenkä-
sittelytiimi voitti kultamitalin 
35. kansainvälisissä nuorison 
tietotekniikan olympialaisis-
sa (IOI 2023), joka pidettiin 
Unkarissa 28. elokuuta – 4. 
syyskuuta.

Marape sanoi lyhyessä ja tun-
teellisessa puheessa Jerusale-
missa suurlähetystön avajaisten 
kunniaksi.

Etiopialaissyntyinen Teferi, 
31, jatkoi viime vuonna Isra-
elin joukkueessa voitettuaan 
EM-hopeaa. Tällä kertaa hän 
sijoittui toiseksi ajalla 2:09:12 

Ugandan Victor Kiplangatin 
jälkeen, joka saavutti voittoajan 
2:08:53 Unkarin pääkaupungin 
kaduilla päästyään vapaaksi vii-
meisen 15 kilometrin aikana.

Pronssia nappasi etiopialai-
nen Leul Gebresilase, joka 
ylitti maaliviivan klo 2.09.19.

Israelille rytmisen 
voimistelun 

maailmanmestaruus
Israel voitti 25. elokuuta kaik-
kien aikojen ensimmäisen ryh-
mäkultaa rytmisen voimistelun 
maailmanmestaruuskilpailuissa 
ja vahvisti paikkansa vuoden 
2024 Pariisin olympialaisissa.

Kultamitali on Israelille en-
simmäinen ryhmänä vuotui-
sissa maailmanmestaruuskil-
pailuissa.

Israelin joukkue Shani Ba-
kanov, Eliza Banchuk, Adar 
Friedmann, Romi Paritzki, 
Ofir Shaham ja Diana Svert-
sov ansaitsi pisteet 38.150 
viidellä vanteella ja 32.650 
kolmella nauhalla ja kahdella 
pallolla. Kokonaismäärä riitti 
päihittämään Kiinan kansan-
tasavallan kullasta.

Kansainvälisen voimistelulii-
ton (FIG) 40. vuotuiset rytmi-

sen voimistelun maailmanmes-
taruuskilpailut, jotka pidettiin 
Valenciassa, Espanjassa, olivat 
toinen kerta, kun Israel voitti 
ryhmänä mitalin tapahtumassa. 
Viime vuonna joukkue voitti 
hopeamitalin Sofiassa, Bulga-
riassa.

Voittajajoukkue julkaisi lau-
sunnon, jonka mukaan urheili-
jat olivat ”innostuneita siitä, että 
pystyimme voittamaan tämän 
mitalin ja pääsemään laulamaan 
Israelin kansallislaulua palkinto-
korokkeella. Se on paras tunne, 
mitä kenelläkään urheilijalla 
voi olla.”

DC:n uusi Superman

Papua-Uusi-Guinealle 
suurlähetystö 
Jerusalemiin

Papua-Uusi-Guineasta tuli vii-
des maa, joka avasi Jerusalemiin 
suurlähetystön.

”Tukeudumme täysin Raama-
tun opetuksiin”, Papua-Uuden-
Guinean pääministeri James 

Pääministeri Netanyahu 
sanoi, että uusi suurlähetystö 
helpottaisi maatalous-, terveys-, 
vesi- ja teknologiahankkeiden 
kehittämistä.

Myös Sierra Leone avasi syys-
kuun alussa oman suurlähetys-
tönsä Jerusalemiin.

Hopeaa maratonilla
Israelilainen juoksija Marhu 
Teferi nappasi hopeaa miesten 
maratonissa yleisurheilun MM-
kisoissa Budapestissa ja sijoittui 
maan kaikkien aikojen parhaak-
si suurtapahtumassa ja vahvisti 
itsensä mitaliehdokkaaksi ensi 
vuoden Pariisin olympialaisissa.

Gal Gadotin Wonder Wo-
manin, Scarlett Johanssonin 
Black Widowin ja Natalie 
Portmanin Jane Fosterin rin-
nalla David Corenswet on en-
simmäinen juutalainen mies, 
joka esittää DC:n supersankaria 
suuressa elokuvassa.

Supersankarigenre on täynnä 
juutalaisten historiaa, ja kaksi 
juutalaista maahanmuuttajaa, 
Jerry Siegel ja Joe Shuster, loi-
vat Supermanin vuonna 1938.

Gal Gadotille kunniaa
Gal Gadotista tulee ensimmäi-
nen israelilainen näyttelijä, joka 
on saanut tähden Hollywoodin 

Walk of Famella.
Gadot, joka valloitti maail-

man esiintymisellään ”Wonder 
Womanina”, on yksi niistä 31 
ihmisestä, joita kunnioitetaan 
Los Angelesin historiallisessa 
maamerkissä ensi vuonna hä-
nen nimellään olevalla tähdellä, 
Hollywood Chamber of Com-
merce ilmoitti.
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